
Città di Minerbio
Bologna

1 SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E FINANZIARI
SERVIZIO FINANZIARIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE   N. 471 / 2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI SENSI 
DELL'ART.  175,  COMMA  5  QUATER  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000:  VARIAZIONE  DI  ESIGIBILITA'  E  VARIAZIONE  AL 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - NUOVA COSTRUZIONE DI UN 
COLLEGAMENTO VIARIO TRA LA SP 5 E LA VIA SANITÀ

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, approvati con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 61 e 62 del 
22  dicembre  2021,  dichiarate  immediatamente  eseguibili  e  successive 
modificazioni;

• Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2022-2024, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 98 del 22 dicembre 2021 e successive modificazioni;

• Il provvedimento sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 
all'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO CHE:
• il  D.Lgs. n. 118/2011 prevede il  Fondo Pluriennale Vincolato quale  strumento di 
rappresentazione della programmazione e previsione delle spese degli enti territoriali, 
al fine di evidenziare con trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego delle 
risorse acquisite dall’Ente che richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro 
effettivo impiego ed utilizzo per le finalità programmate e previste;
• il principio applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 
5.4, disciplina dettagliatamente il  funzionamento di tale meccanismo contabile e le 
relative registrazioni in contabilità finanziaria;
•  tale  fondo  è  dunque  funzionale  all’applicazione  del  principio  della  competenza 
finanziaria rafforzata che prevede l’imputazione della spesa nell’esercizio in cui essa è 
esigibile;
• la lettera d) del comma 3 dell’articolo 175 del Tuel prevede la possibilità di effettuare 
fino  a  tutto  il  mese  di  dicembre  le  variazioni  “necessarie  alla  reimputazione  agli  
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e,  
se necessario, delle spese correlate”;



Città di Minerbio
Bologna

In base a tale norma la possibilità di reimputare - in base all’esigibilità - le obbligazioni 
non più esigibili riguarda:
a)  le  sole  entrate  vincolate:  è  un  caso  difficilmente  riscontrabile  nella  prassi.  La 
modifica  inciderebbe  direttamente  sugli  equilibri  di  bilancio  dato  che  si  spostano 
solamente le entrate e non le spese, per cui la competenza va ricondotta al Consiglio 
comunale;
b) le entrate vincolate e le relative spese. Nel caso in cui la reimputazione riguardi 
entrate vincolate e spese correlate in base all’esigibilità (E=S), gli equilibri di bilancio 
rimangono inalterati;
• tale variazione è di competenza del responsabile finanziario ovvero del responsabile 
della  spesa,  in  forza  di  quanto  previsto  dalla  lettera  e-bis)  del  comma  5-quater 
dell’art.  175,  qualora  riguardi  operazioni  di  indebitamento  già  autorizzate  e 
perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa o contributi a 
rendicontazione;

VISTA la determina n. 459/2022 adottata dalla responsabile del 2° Settore Servizi al 
territorio, relativa alla reimputazione di spesa e di entrata degli interventi di opere 
pubbliche specificati nell’oggetto della suddetta determina;

CONSIDERATO che,  come  dettagliatamente  specificato  nella  determinazione  sopra 
menzionata,  parte  delle  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  relative  agli 
affidamenti compiuti, sono esigibili sull’anno 2022 mentre altre diverranno esigibili nel 
corso dell’annualità 2023, con conseguente variazione di esigibilità, per un importo di 
€ 1.182.097,16 mentre per l’importo di  € 727.180,42 occorre costituire il  Fondo 
Pluriennale Vincolato in parte spesa per l’esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 
2022–2024  finanziato  da  avanzo  di  amministrazione  libero  al  fine  di  garantire  la 
copertura finanziaria delle spese imputate all’esercizio 2023;

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa oggetto di variazione di esigibilità 
comporta  altresì  conseguente  reiscrizione  di  entrata per  il  totale  di  € 
1.182.097,16 data dal contributo MIT per infrastrutture stradali;

DATO ATTO che la presente variazione consente:
• il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2022–2024;
• il  rispetto  dei  limiti  per  il  pareggio di  bilancio  di  competenza,  disposti  dalle 

norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica;

• il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale 
della stessa non negativo al 31 dicembre 2022;

ATTESO CHE che sulla presente determinazione non è necessario il parere dell'organo 
di revisione come espressamente previsto all'art. 239, comma 1, lett. b, punto 2 del 
D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) e di regolarità contributiva (DURC) ai sensi della Determinazione AVCP 
n. 4 del 07/07/2011;



Città di Minerbio
Bologna

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
nziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di reiscrivere sull’esercizio 2023 in parte entrata la somma di € 1.182.097,16 
data dal contributo MIT per infrastrutture stradali imputandola sul cap. 2940 
“Contributo MIT per infrastrutture stradali”.

2. Di reiscrivere sull’esercizio 2023 in parte spesa la somma di €  1.182.097,16 
data la variazione di esigiblità sull’anno 2023 delle obbligazioni giuridicamente 
perfezionate relative agli affidamenti compiuti sull’anno 2022 relativi all’opera 
precisata in oggetto.

3. Di costituire apposito Fondo Pluriennale Vincolato relativo alla determina n. 
459/2022 reimputando parte degli impegni già assunti nell’esercizio 2022 la cui 
esigibilità  si  verificherà  nell'esercizio  finanziario  2023,  per  il  totale  di  € 
727.180,42 come specificato di seguito:
• per €  50.688,56  in  riferimento  al  sub-impegno di  spesa n.  57/2022 del 

capitolo  11861  “Opere  viabilità  e  infrastrutture  viarie”,  del  Bilancio  di 
previsione 2022–2024, annualità 2022, che presenta la necessaria copertura 
economico finanziaria determinata da impegno precedentemente reiscritto n. 
130/2022;

• per  €  99.688,22 in  riferimento al  sub-impegno di  spesa n.  69/2022 del 
capitolo  11861  “Opere  viabilità  e  infrastrutture  viarie”,  del  Bilancio  di 
previsione 2022–2024, annualità 2022, che presenta la necessaria copertura 
economico finanziaria determinata da impegno precedentemente reiscritto n. 
130/2022;

• per  €  360.775,88 in  riferimento  all’impegno  di  spesa  n.  130/2022  del 
capitolo  11861  “Opere  viabilità  e  infrastrutture  viarie”,  del  Bilancio  di 
previsione 2022–2024, annualità 2022, che presenta la necessaria copertura 
economico finanziaria determinata da impegno precedentemente reiscritto n. 
130/2022;

• per  €  216.027,76 in  riferimento  all’impegno  di  spesa  n.  607/2022  del 
capitolo  11861  “Opere  viabilità  e  infrastrutture  viarie”,  del  Bilancio  di 
previsione 2022–2024, annualità 2022, che presenta la necessaria copertura 
economico finanziaria determinata da avanzo di amministrazione libero.

4. Di  approvare  l’allegato  A,  parte  integrale  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, contenente le variazioni, di competenza, apportate al Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024 e al relativo Piano Esecutivo di Gestione.



Città di Minerbio
Bologna

5. Di  dare  atto  che,  con le  modifiche  sopra  riportate,  il  Bilancio  di  previsione 
finanziario  2022-2024  mantiene  il  pareggio  finanziario  e  tutti  gli  equilibri 
stabiliti  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli 
investimenti, ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, (allegato B al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale).

6. Di dare atto che le variazioni agli stanziamenti di Bilancio di cui all’allegato A 
garantiscono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

7. Di comunicare alla Giunta comunale il presente atto così come disposto dall’art. 
175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000.

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai 
sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

Lì, 29/12/2022 IL RESPONSABILE
IACCARINO ANIELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


